

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI
PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi 25.08.2026 în ședința ordinară a Consiliului Local

La lucrările ședinței ordinare au participat un număr de un număr de 11 consilieri locali, din 11 consilieri locali în funcție.

La lucrările ședinței ordinare participa de drept domnul Ion Radu Aurel, Primarul comunei Dragoș Voda.

Sedința a fost convocată de către Primarul comunei, în baza Dispoziției nr. 126/2026.

Convocarea consilierilor s-a efectuat telefonic și prin invitație.

Președintele de ședință, este domnul Papuc Marian Antonel – consilier local.

Domnul Papuc Marian Antonel, declară deschise lucrările ședinței ordinare, care este statutară.

Se dă cuvântul funcționarului public delegat cu atribuții de secretar general al unității administrativ teritoriale Dragoș Vodă, pentru a prezenta procesul-verbal al ședinței din data de 23.07.2026.

Dupa citirea procesului-verbal, Presedintele de sedinta il supune la vot. Acesta se aproba cu unanimitate de voturi, fara amendamente.

Presedintele de sedinta, prezinta ordinea de zi:

1. PROIECT DE H O T Ă R Ă R E privind stabilirea numărului real de utilizatori casnici ai serviciului de salubritate de pe raza UAT Dragoș Vodă, în vederea calculării tarifului și taxei de salubritate

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 40/16.06.2026 privind închirierea prin licitație publică a unui teren în suprafață de 138.766 m2 aparținând domeniului privat al comunei Dragoș Vodă, județul Călărași, cu nr. cadastral 27152 situat în T71/2, P1 necesar realizării lucrărilor aferente obiectivului „Execuție lucrări: Lot 2 Nod rutier Autostrada A2 km 90+100 cu DJ306 la Dragoș Vodă”

3. PROIECT DE H O T Ă R Ă R E privind rectificarea bugetului local pe anul 2026

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contului de execuție al bugetului local pe trimestrul II al anului 2026

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Statului de funcții, precum și a Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Dragoș Vodă, județul Călărași

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Statului de funcții al Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare comuna Dragoș Vodă

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 2837/06.08.2026 a materialelor rezultate în urma dezmembrării mijloacelor fixe aparținând domeniului privat de interes local al comunei Dragoș Vodă, aprobate pentru casare și valorificare prin HCL nr. 42 din 20.07.2026, în vederea valorificării acestora ca deșeuri reciclabile

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea procedurii de vânzare prin licitație publică deschisă cu strigare a materialelor rezultate din dezmembrarea mijloacelor fixe aparținând domeniului privat de interes local al comunei Dragoș Vodă, aprobate la casare și valorificare prin HCL nr. 42 din 20.07.2026 ce urmează a fi valorificate ca deșeuri reciclabile, identificate prin Raportul de evaluare nr. 2837/06.08.2026

9. DIVERSE

Domnul Papuc Marian Antonel: Supun la vot ordinea de zi. Aceasta se aprobă cu 11 voturi „pentru” din totalul de 11 consilieri locali în funcție, fără amendamente.

Domnul Papuc Marian Antonel: vă prezint primul punct de pe ordinea de zi:

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea numărului real de utilizatori casnici ai serviciului de salubritate de pe raza UAT Dragoș Vodă, în vederea calculării tarifului și taxei de salubritate

DL. Primar: Necesitatea adoptării acestei hotărâri rezultă din solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris, care a solicitat stabilirea numărului real de utilizatori casnici din fiecare unitate administrativ-teritorială, în vederea fundamentării și calculării corecte a tarifului și taxei de salubritate, exprimate în lei/persoană/lună.

Conform datelor centralizate la nivelul Comunei Dragoș Vodă și celor prezentate în referatul de specialitate întocmit de viceprimar, numărul real de utilizatori casnici ai serviciului de salubritate este de 2.729 de persoane.

Stabilirea acestui număr este importantă pentru ca tariful și taxa de salubritate să fie calculate cât mai corect, pe baza numărului real de persoane care beneficiază de serviciul de salubritate.

Menționez că prezenta hotărâre nu are ca scop instituirea unei noi taxe și nici modificarea taxei existente, ci doar stabilirea numărului real de utilizatori care va fi folosit la calcularea tarifului și taxei de salubritate.

Având în vedere cele de mai sus și necesitatea transmiterii către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris a unei valori asumate de către UAT Comuna Dragoș Vodă, consider necesară și oportună adoptarea proiectului de hotărâre privind stabilirea numărului real de utilizatori casnici ai serviciului de salubritate, în număr de 2.729 de persoane.

Se dă citire referatului de specialitate înaintat de către Viceprimarul comunei Dragoș Vodă.

Domnul Papuc Marian Antonel: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se aprobă cu 11 voturi „pentru” din 11 consilieri locali în funcție.

Domnul Papuc Marian Antonel: vă prezint următorul punct de pe ordinea de zi:

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 40/16.06.2026 privind închirierea prin licitație publică a unui teren în suprafață de 138.766 m2 aparținând domeniului privat al comunei Dragoș Vodă, județul Călărași, cu nr. cadastral 27152 situat în T71/2, P1 necesar realizării lucrărilor aferente obiectivului „Execuție lucrări: Lot 2 Nod rutier Autostrada A2 km 90+100 cu DJ306 la Dragoș Vodă”

DL. Primar: Prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dragoș Vodă nr. 40/16.06.2026 s-a aprobat închirierea prin licitație publică a terenului extravilan în suprafață de 138.766 mp, aparținând domeniului privat al Comunei Dragoș Vodă, județul Călărași, având nr. cadastral 27152, situat în T71/2, P1, necesar realizării lucrărilor aferente obiectivului de investiții „Execuție lucrări: Lot 2 – Nod rutier Autostrada A2 km 90+100 cu DJ306 la Dragoș Vodă”.

Potrivit hotărârii și documentației aprobate, din suprafața totală a terenului a fost delimitată o suprafață de aproximativ 40.000 mp, destinată utilizării ca groapă de împrumut, în vederea asigurării materialului necesar lucrărilor de terasamente aferente obiectivului de investiții.

În urma derulării procedurii de licitație publică a fost încheiat Contractul de închiriere nr. 2514/09.07.2026, iar predarea terenului către locatar s-a realizat în baza Procesului-verbal de predare-primire nr. 2515/09.07.2026.

Atât în documentația de atribuire, cât și în contractul de închiriere a fost prevăzută obligația constituirii unei garanții de bună execuție în cuantum de 72.636 lei, reprezentând contravaloarea a două chirii.

Ulterior încheierii contractului și predării terenului, prin adresa nr. 1198/10.07.2026, înregistrată la Primăria Comunei Dragoș Vodă sub nr. 2535/10.07.2026, locatarul a adus la cunoștința autorității locale dificultățile întâmpinate în identificarea unei modalități efective de constituire a garanției de bună execuție și a solicitat acordarea unui termen de 30 de zile, cu posibilitatea prelungirii, în vederea identificării unei soluții.

Din analiza situației prezentate rezultă că problema nu constă într-un refuz al locatarului de a-și executa obligațiile contractuale și nici într-o intenție de a se sustrage răspunderii asumate prin contract, ci în identificarea unui instrument juridic și financiar concret prin care garanția prevăzută în documentația contractuală să poată fi constituită și pusă efectiv la dispoziția locatorului.

În ceea ce privește constituirea garanției prin intermediul Trezoreriei Statului, reglementările referitoare la conturile de disponibil destinate garanțiilor de bună execuție sunt asociate, în mod specific, mecanismului constituirii prin rețineri succesive din sumele datorate contractantului. În cazul de față, raportul juridic este unul de închiriere, iar Comuna Dragoș Vodă are calitatea de locator și creditor al chiriei, neexistând sume datorate locatarului din care să poată fi efectuate rețineri succesive pentru constituirea garanției.

În ceea ce privește constituirea garanției prin instrument bancar, în urma demersurilor efectuate nu a fost identificată, pentru situația concretă a Contractului de închiriere nr. 2514/09.07.2026, o instituție de credit care să accepte emiterea instrumentului de garantare în condițiile prevăzute în documentația contractuală.

De asemenea, în urma demersurilor efectuate pe piața asigurărilor nu a fost identificat un produs de asigurare care să permită constituirea, pentru situația concretă a prezentului contract, a unei garanții în quantumul și pentru obligațiile prevăzute în contract.

Se impune a se preciza că aceste constatări vizează situația concretă a contractului încheiat, fără a se afirma existența unei imposibilități generale de emitere a unor instrumente de garantare pentru orice tip de contract de închiriere.

Situația trebuie analizată și prin raportare la natura și destinația terenului. Suprafața de aproximativ 40.000 mp este destinată utilizării ca groapă de împrumut, ceea ce presupune exploatarea materialului necesar lucrărilor de terasamente și, ulterior, efectuarea unor lucrări de refacere și ecologizare a amplasamentului.

În acest sens, documentația contractuală prevede în mod expres obligația locatarului de a readuce terenul la starea inițială, pe cheltuiala proprie, prin efectuarea tuturor lucrărilor necesare de refacere și ecologizare.

Această obligație este esențială pentru protejarea patrimoniului Comunei Dragoș Vodă și nu face obiectul înlăturării sau diminuării prin prezenta modificare.

De asemenea, starea terenului la momentul predării a fost consemnată prin Procesul-verbal de predare-primire nr. 2515/09.07.2026, document care va constitui reperul pentru verificarea stării terenului la momentul restituirii.

Potrivit art. 362 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, dispozițiile referitoare la închirierea bunurilor aparținând domeniului public se aplică în mod corespunzător și bunurilor aparținând domeniului privat al unităților administrativ-teritoriale.

Totodată, prevederile Codului administrativ referitoare la închiriere consacră obligația locatarului de a restitui bunul în starea tehnică și funcțională avută la data preluării, precum și mecanismul garanției aferente raportului de închiriere.

În aceste condiții, apreciem că este necesară adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local prin care să fie clarificată și reglementată situația rezultată ulterior încheierii contractului, prin raportare la imposibilitatea practică identificată pentru constituirea garanției în modalitatea prevăzută inițial, fără a afecta celelalte obligații asumate de locator și, în mod special, obligația de refacere și ecologizare a terenului.

Se dă citire raportului de specialitate înaintat de către compartimentul Contabilitate, Resurse Umane.

Domnul Papuc Marian Antonel: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se respinge cu 11 voturi „împotriva” din 11 consilieri locali în funcție.

Domnul Papuc Marian Antonel: vă prezint următorul punct de pe ordinea de zi:

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2026

DI. Primar: Ca urmare a raportului înaintat de către domnul Marcu Vasiliță, inspector superior în cadrul compartimentului Contabilitate, Resurse umane, în calitate de inițiator conform art. 136 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată, propun spre aprobare Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2026.

Se dă citire referatului de specialitate înaintat de către compartimentul Contabilitate, Resurse Umane.

Domnul Papuc Marian Antonel: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se aprobă cu 11 voturi „pentru” din 11 consilieri locali în funcție.

Domnul Papuc Marian Antonel: vă prezint următorul punct de pe ordinea de zi:

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contului de execuție al bugetului local pe trimestrul II al anului 2026

DI. Primar: Ca urmare a raportului înaintat de către domnul Marcu Vasiliță, având funcția publică de execuție de inspector superior în cadrul compartimentului Contabilitate, Resurse Umane, în calitate de inițiator conform art. 136 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, propun spre aprobare Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local pe trimestrul II al anului 2026.

Se dă citire raportului de specialitate înaintat de către compartimentul Contabilitate, Resurse Umane.

Domnul Papuc Marian Antonel: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se aprobă cu 10 voturi „pentru” din 11 consilieri locali în funcție.

Domnul Andreescu Alexandru, consilier local se abține de la vot.

Domnul Papuc Marian Antonel: vă prezint următorul punct de pe ordinea de zi:

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Statului de funcții, precum și a Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Dragoș Vodă, județul Călărași

DI. Primar: Având în vedere referatul întocmit de Compartimentul Contabilitate, Resurse Umane, prin care se propune modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului comunei Dragoș Vodă, județul Călărași, precum și modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Dragoș Vodă;

Ținând cont de necesitatea actualizării structurii funcționale și a atribuțiilor aferente posturilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Dragoș Vodă, se propune modificarea poziției nr. 12 din Statul de funcții, după cum urmează:

- la poziția nr. 12 din statul de funcții, funcția contractuală de execuție de referent, grad profesional IA, studii M – ocupat, se va modifica în funcția contractuală de execuție de inspector de specialitate, grad profesional I, studii S – ocupat;

Ca urmare a modificării Statului de funcții, se impune și modificarea corespunzătoare a Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Dragoș Vodă, conform anexei la proiectul de hotărâre, anexă care face parte integrantă din acesta.

Față de cele prezentate și ținând cont de prevederile legale în vigoare, consider oportună și necesară adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al comunei Dragoș Vodă privind modificarea Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale

aparaturii de specialitate al Primarului comunei Dragoș Vodă, județul Călărași.

În acest sens, vă propun spre dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Dragoș Vodă, județul Călărași.

Se dă citire referatului de specialitate înaintat de către Compartimentul Contabilitate, Resurse Umane.

Domnul Papuc Marian Antonel: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se aprobă cu 11 voturi „pentru” din 11 consilieri locali în funcție.

Domnul Papuc Marian Antonel: vă prezint următorul punct de pe ordinea de zi:

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Statului de funcții al Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare comuna Dragoș Vodă

DL. Primar: Ținând cont de referatul Compartimentului Contabilitate, Resurse Umane, prin care se propune modificarea Statului de funcții al Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare comuna Dragoș Vodă, ca urmare a modificărilor intervenite în situația ocupării posturilor, astfel:

- la poziția nr. 9 din statul de funcții, postul contractual de execuție de muncitor, treaptă profesională III, studii G/M – ocupat, se va modifica în postul contractual de execuție de muncitor, treaptă profesională III, studii G/M – vacant;

- la poziția nr. 13 din statul de funcții, postul contractual de execuție de paznic, treaptă profesională I, studii G/M – vacant se va modifica în postul contractual de execuție de paznic, treaptă profesională I studii G/M – ocupat;

- la poziția nr. 15 din statul de funcții, postul contractual de execuție de șofer, treaptă profesională I, studii G/M – ocupat se va modifica în postul contractual de execuție de șofer, treaptă profesională I, studii G/M – vacant.

Având în vedere cele prezentate și necesitatea actualizării Statului de funcții în raport cu situația existentă, vă propun spre dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare comuna Dragoș Vodă.

Se dă citire referatului de specialitate înaintat de către Compartimentul Contabilitate, Resurse Umane.

Domnul Papuc Marian Antonel: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se aprobă cu 11 voturi „pentru” din 11 consilieri locali în funcție.

Domnul Papuc Marian Antonel: vă prezint următorul punct de pe ordinea de zi:

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 2837/06.08.2026 a materialelor rezultate în urma dezmembrării mijloacelor fixe aparținând domeniului privat de interes local al comunei Dragoș Vodă, aprobate pentru casare și valorificare prin HCL nr. 42 din 20.07.2026, în vederea valorificării acestora ca deșeuri reciclabile

DL. Primar: Compartimentul Contabilitate – Resurse Umane din cadrul Primăriei comunei Dragoș Vodă a întocmit raportul de specialitate privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 2837/06.08.2026 și valorificarea ca deșeuri reciclabile a materialelor rezultate în urma dezmembrării mijloacelor fixe aparținând domeniului privat de interes local al comunei Dragoș Vodă, aprobate pentru casare și valorificare prin H.C.L. nr. 42/20.07.2026. Raportul de evaluare nr. 2837/06.08.2026, elaborat de Comisia de Evaluare constituită conform Dispoziției nr. 112/20.07.2026, prin care au fost evaluate materialele rezultate în urma dezmembrării mijloacelor fixe aprobate pentru casare și valorificare.

Având în vedere că mijloacele fixe respective nu mai sunt utilizate, iar prin H.C.L. nr. 42/20.07.2026 s-a aprobat casarea și valorificarea acestora, se impune aprobarea Raportului de evaluare nr. 2837/06.08.2026 și valorificarea materialelor rezultate în urma dezmembrării acestora ca deșeuri reciclabile, potrivit prevederilor legale.

Sumele rezultate din valorificarea mijloacelor fixe prevăzute, după deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul local al comunei Dragoș Vodă.

Față de cele prezentate și în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1) și art. 240 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun spre dezbatere și aprobare Consiliului Local al comunei Dragoș Vodă proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 2837/06.08.2026 a materialelor rezultate în urma dezmembrării mijloacelor fixe aparținând domeniului privat de interes local al comunei Dragoș Vodă, aprobate pentru casare și valorificare prin H.C.L. nr. 42/20.07.2026, în vederea valorificării acestora ca deșeuri reciclabile.

Se dă citire referatului de specialitate înaintat de către Compartimentul Contabilitate, Resurse Umane.

Domnul Papuc Marian Antonel: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se aprobă cu 11 voturi „pentru” din 11 consilieri locali în funcție.

Domnul Papuc Marian Antonel: vă prezint următorul punct de pe ordinea de zi:

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea procedurii de vânzare prin licitație publică deschisă cu strigare a materialelor rezultate din dezmembrarea mijloacelor fixe aparținând domeniului privat de interes local al comunei Dragoș Vodă, aprobate la casare și valorificare prin HCL nr. 42 din 20.07.2026 ce urmează a fi valorificate ca deșeuri reciclabile, identificate prin Raportul de evaluare nr. 2837/06.08.2026

DI. Primar: Având în vedere Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Contabilitate, Resurse Umane, precum și prevederile HCL nr. 42 din 20.07.2026, prin care a fost aprobată scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea unor mijloace fixe aparținând domeniului privat de interes local al Comunei Dragoș Vodă, se impune stabilirea modalității de valorificare a materialelor rezultate..

În urma demersurilor efectuate în acest scop și a evaluării materialelor rezultate, se impune stabilirea unei modalități de valorificare care să permită realizarea unor venituri la bugetul local și, în același timp, să asigure desfășurarea procesului în condiții de transparență, concurență și eficiență.

Astfel că, vânzarea prin licitație publică deschisă cu strigare reprezintă o modalitate adecvată pentru valorificarea acestor materiale, oferind posibilitatea obținerii unui preț cât mai avantajos pentru comuna Dragoș Vodă și asigurând un cadru clar pentru desfășurarea procedurii.

De asemenea, aprobarea unei proceduri distincte este necesară pentru stabilirea condițiilor de organizare și desfășurare a licitației, a modalității de adjudecare, precum și a responsabilităților ce revin părților implicate în procesul de valorificare.

Față de cele prezentate, consider oportună și necesară adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Comunei Dragoș Vodă privind aprobarea procedurii de vânzare prin licitație publică deschisă cu strigare a materialelor rezultate din dezmembrarea mijloacelor fixe aprobate pentru casare și valorificare prin HCL nr. 42/20.07.2026.

În consecință, propun Consiliului Local al Comunei Dragoș Vodă adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.

Se dă citire raportului de specialitate înaintat de către Compartimentul Contabilitate, Resurse Umane.

Domnul Papuc Marian Antonel: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se aprobă cu 11 voturi „pentru” din 11 consilieri locali în funcție.

Domnul Papuc Marian Antonel: vă prezint ultimul punct de pe ordinea de zi:

DIVERSE

Dl. Primar: Domnul Ion Radu Aurel, primarul comunei Dragoș Vodă, prezintă Consiliului Local Hotărârea Consiliului Parohial nr. 29/02.08.2026 a Parohiei „Sfinții Împărați Constantin și Elena”, comuna Dragoș Vodă, județul Călărași, adoptată în vederea inițierii și desfășurării unei acțiuni de strângere de fonduri, prin donații și contribuții benevole, pentru realizarea proiectului privind construirea unei capele mortuare.

Prin hotărârea prezentată, domnul Pișcu Laurențiu, în calitate de epitrop al parohiei, a fost împuternicit să efectueze toate demersurile necesare pentru deschiderea și administrarea unui cont bancar destinat exclusiv colectării și gestionării fondurilor destinate construirii capelei mortuare, precum și pentru efectuarea operațiunilor bancare aferente.

De asemenea, se menționează că fondurile colectate vor avea destinație exclusivă pentru realizarea obiectivului pentru care au fost solicitate, în condițiile stabilite prin hotărârea Consiliului Parohial.

Consiliul Local ia act de Hotărârea Consiliului Parohial nr. 29/02.08.2026 și de demersul Parohiei „Sfinții Împărați Constantin și Elena” privind colectarea de fonduri în vederea construirii capelei mortuare..

Domnii consilieri afirmă că nu mai sunt alte probleme de discutat, fapt pentru care Președintele de Ședință declară închise lucrările ședinței ordindare din data de 25.08.2026, drept pentu care s-a încheiat prezentul Proces-Verbal al ședinței ordinare.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
PAPUC MARIAN ANTONEL**

**CONTRASEMNEAZĂ PT. SECRETAR
GENERAL AL U.A.T. DRAGOȘ VODĂ
VASILE MARI**

SECRETUL C.H. 10